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ABSTRACT

This project aims to develop a theoretical model and an experimental stand for measuring the

velocity, concentration, and temperature profile of multiphase (liquid-solid) flow. Therefore,

the literature study discusses the different measurement equipment and finally compares with

each other for the precise equipment for the better profile. In this thesis, the measuring

equipment is based on non-invasive technique methods.

The particles examined are glass beads with different volume concentrations (5 and 30 V/V %)

and diameter (10 microns and 2 mm). The overall experimental stand should not exceed more

than 10 meters in length.

An elaborate calculation report has been made for glass beads of two different volume

concentrations and diameters based on the parameters (mixing tank, heating units, flow method,

pump, motor, shaft, and impeller) used in the experimental stand. The calculation part is done

using MS Excel.

After that, a comprehensive theoretical investigation was implemented to establish an

appropriate detail specification of all parameters used for the experimental stand.

To make each parameter into individual 3D components, SOLID WORKS 2016 is used to make

the components realistic, and AutoCAD 2019 is used to make a proper flow loop layout. The

software used is licensed for students.

Finally, when all parameters satisfy the required condition, the individual components are

assembled in a flow loop layout with all measurement sensors, pump, motors, valves, support

stand, mixing tank, and other construction parts.
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INTRODUCTION

Multiphase flow is a phenomenon that is ubiquitous in many industrial applications (oil, food,

chemical and mining) and it describes the simultaneous flow of two or more phases in one

system. In the chemical and mining industry, multiphase flow appears from mixing to the

separator. Using the liquid and solid flow in one system is quite a challenging method for

measuring the flow. Solid-liquid flow is also called a slurry flow. Slurry flow is very complex

to design and analyze.

In this thesis, initially the water at 20 ℃ with glass bead particles are heated with the help of a

jacketed vessel to reach the required temperature, 80 ℃ and the jacketed vessel coupled with

pitch blade impeller for the suspension of the glass beads with water to make a slurry mixture.

This type of initial heating is done when a jacketed vessel is used. There are two possible ways

of heating by the jacketed vessel. One is simultaneously heating and mixing the slurry mixture

and the other when it reaches the required temperature and after that, mixing can be started to

reduce the power consumption of mixing during the heating. However, there are other types of

heating device such as the double pipe and the shell & tube heat exchanger is explained in this

work. During this type of heat exchanger, initially the slurry is mixed and then heated with the

help of heat exchanger. To obtain a homogeneous mixture during flow, a motor is mounted

concentrically to the mixing tank coupled to an agitator shaft and the speed of the motor is

controlled by a variable frequency drive.

When there is a homogeneous mixture of slurry, the valves are opened to flow through the loop

for the experimental test. During the flow of the slurry mixture, due to gravity the glass beads

tend to settle at the bottom of the pipe. Since the glass bead particles have approximately two

times higher density than water. This process of settling by gravity is called sedimentation and

it takes some time for settling, it also depends on the velocity of the fluid or particle size. To

avoid the glass beads from settling during the flow, the terminal deposition velocity of the slurry

is determined. The forces that affect these particles during the settling are gravitational force,

buoyant force, inertial force due to acceleration and drag force as shown in Figure 1.
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Figure 1 Forces acting on particles [32]

The balance equation of forces acting on the particle:

𝐺 − 𝐹𝑣 − 𝐹𝑠 − 𝐹 = 0 (1.1)

Gravitation force G can be expressed as:

𝐺 = 𝑉𝜌𝑠𝑔

Buoyant force 𝐹𝑣 can be expressed as:

𝐹𝑣 = 𝑉𝜌𝑙𝑔

Inertial force due to acceleration 𝐹𝑠 can be expressed as:

𝐹𝑠 = 𝑉𝜌𝑠

𝑑𝑢𝑡

𝑑𝑡

Drag force 𝐹 can be expressed as:

𝐹 = 𝐶𝐷𝑆𝑝𝜌𝑙

𝑉𝐷
2

2

In this work, two different types of experimental stand setup are mentioned. One method is

based on gravitational flow without any external source like pump. The second method is based
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on the pumping method with the help of an external source like pump coupled to a motor

electrically connected with variable drive frequency.

The slurry mixture flows in the closed-circuit loop, when there is a change in flow rate, it is

monitored by an electromagnetic flow rate meter. Similarly, when there is a pressure loss inside

the flow, then it is monitored by the pressure transmitter. Therefore, once the measurement

profiles are measured, the slurry flows into the storage tank and again the process repeats.
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Chapter I – Multiphase Flow Measurement Techniques

1. Slurry flow in pipes

Slurry flow is a mixture of solid particles in a carrier liquid. The liquid is classified as a

continuous flow, whereas solid particles are classified as a dispersed phase. The carrier fluid

may be Newtonian or non-Newtonian. Water is used primarily as a carrier fluid in many

industrial sectors. Solid particles are transported for bulk storage or to monitor physical and

chemical processes in the flow. Due to the configuration of the pipe (horizontal, vertical,

inclined), particle size, solid density, liquid density, solid shape, mean slurry velocity, pipe

diameter, flow direction, liquid viscosity, and solid viscosity, the flow regime or patterns during

slurry transportation become complex. The authors of the work [1] proposed a wide variety of

experimental data has been reported in the literature on the relationship between particle size,

deposition velocity and concentration. Basically, the flow is determined by particle size and

concentration. To keep all these parameters in check, proper measurements should be taken to

avoid pipe blockage due to settling. According to the study [2], most of the slurry pipelines flow

within a limited range of mean velocities close to optimal. Gravity works perpendicular to the

flow, and hence settling occurs mostly in horizontal flows. Gravity works against the dynamic

force in the vertical flow, causing a slip velocity. In [3] it is reported that there are two essential

aspects of solid transportation by liquids the resistance that solids will exert called drag force

and the capacity of the liquid to lift such solids called lift force.

1.2. Slurry flow regimes in horizontal pipes

The study of the work [4] reported that the gravitational force acting on the particles complicates

the flow of the slurry in the pipeline and causes different flow regimes. In slurry flow, the

pressure drop is considered the most critical parameter. When compared to a pure liquid flow,

the relationship between the pressure gradient and the mixing velocity is significantly different.

In [67] the author developed one of the most important classifications for slurry flow, which is

divided into four categories. There are four types of flow: homogeneous flow, heterogeneous

flow, moving bed flow, and stationary bed flow.
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Homogenous flow

The fully suspended flow is the name for this type of flow. Finally, the solid particles are spread

over the carrier fluid in this flow. Even at higher particle concentrations, most slurry flows are

considered homogeneous when they contain high-velocity and fine particles. Because the

particle concentration is uniform over the entire pipe cross section, the concentration and

velocity profiles are in a vertical line. In [5] it is reported that drilling mud and clay are the two

examples of evenly moving slurries, according to the report. Homogeneous flow is shown in

Figure 2.

Figure 2 Homogenous flow [46]

Heterogenous flow

When the flow rate is reduced, probably particle separation occurs in the carrier fluid, resulting

in a heterogeneous flow. Because solid particles do not mix evenly with carrier fluid, this pattern

is a complicated flow regime. Fine particles will be in the top of the flow, whereas coarse and

dense particles will be in the middle and bottom. The variation in particles suspended in the

carrier liquid can be seen throughout the concentration distribution in the pipe cross section;

however, there is no particle settling in the pipe. However, it should be emphasized that, in most

cases, the heterogeneous flow has low solid concentrations. In [6] it is observed that the

deposition velocities depend on the size, density of the particles, the concentration of solids, and

the diameter of the pipe. Heterogeneous flow is shown in Figure 3.
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Figure 3 Heterogenous flow [46]

Moving bed flow

When the flow velocity falls below the heterogeneous velocity, a moving bed forms at the

bottom of the pipe, which might cause resistance to wear. Because of this, coarse and dense

particles form a flowing bed flow, with a larger concentration gradient at the bottom. Similarly,

the velocity is low compared to the upper flow region. The upper layer of the bed flows faster

than the lower layer because small particles are still suspended in the flow. The shear force of

the carrier fluid is still strong enough to move this bed. In [7] it is found that moving the bed

increases resistance to pipe wear. The flow of the moving bed is shown in Figure 4.

Figure 4 Moving bed flow [46]
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Statisonary bed flow

When the mean slurry velocity falls below that of the moving bed flow, it is impossible to move

all the immersed particles, particularly those with the highest settling velocity (coarser and

denser particles). As a result, they begin to settle and form a layer of the bed. Fine particles with

low settling velocity, on the other hand are still suspended in the carrier fluid flow. The

concentration of solid particles at the bottom is very high. A saltation flow is formed by solids

moving over each other. In [7] it is reported that pipe blockage occurs in the flow on a stationary

bed because it affects the pressure drop. The stationary bed flow is shown in Figure 5.

Figure 5 Stationary bed flow [46]

2. Measuring techniques of velocity and concentration profile


[…]


important thing is to maintain the deposition velocity because we have two different types of

particle size and volume concentration and similarly, they have different deposition velocities

also. To obtain this velocity through this method, it can be achieved by changing the height of

the free flow of the slurry. There is a change in flow rate or any other pressure loss during the

flow, and it is complicated to achieve. Because we need to change the height of the free flow

and it is complicated to have such an experimental setup with vertical movement of the mixing

tank to achieve it. During calculation, the heights of the two different particles vary from each

other. Compared with the pumping method, it overcomes all the drawbacks from the

gravitational method. Important things are that there is no variation in height of the mixing tank
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from bottom to achieve velocity. Because pumps help to achieve the velocity, and when there

is a change in flowrate or pressure loss in flow, it can be solved by adjusting pump power.

Double pipe and shell & tube heat exchanger

Although the double pipe heat exchanger is a straightforward technique of heat transfer, it is not

suitable for our experimental setup. The major problem with the double pipe heat exchanger in

this experimental setup is the overall length of the heat exchanger. The experimental setup

should be compact in size with an overall length of 10 meters in maximum. However, we can

see through the calculation for different particle sizes that the overall length is greater than the

required length. Similarly, for the shell and tube exchanger, the overall length for heat transfer

is acceptable for 10-micron particles and for 2 mm particles still the overall length for heat

transfer is approximately equal to the required length but during overall construction the length

of the overall shell & tube heat exchanger get higher than the required length and there are some

possibilities for the settling of glass bead particles due to the pressure drop when the slurry flow

strikes on tube sheet and it is not possible to assume the concentration of glass bead particles in

each tubes of the bundle. From my point of view, there are some possibilities to reduce the

overall length of heat transfer without affecting the deposition velocity. It is possible by reducing

the diameter of the slurry flow tubes. However, there is also a problem when we are trying to

reduce the size of the tube, it is complicated during the flow of 2 mm particles which cause

blockage of tubes.

Jacketed vessel heat exchanger

The jacketed vessel can also be considered as a compact device for heat exchanger. In this

experimental setup, a jacketed vessel is used as heating device. Compared to the two other types

of heat exchangers, there is no variation in dimensions for the two different types of particles.

During the calculation, we can see that there is a change in the total mass of the slurry mixture

due to the diameter and volume concentration of the glass bead particles. Due to this, there is a

change in time required for overall heating. The heat transfer coefficient for the steam side and

the slurry side is lower than those for the other two heat exchangers. The time required for

heating the slurry mixture takes approximately around 35 minutes for both particles. Although

the initial time required for heating is higher, it is still acceptable because it satisfies the required

conditions.
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Conclusion and Recommendation

The main aim of this thesis was to design a workable condition of an experimental stand for

observation of suspension in flow. Through literature study, we conclude several possible

measurement methods or techniques to measure velocity, concentration, and temperature

profile. Among that electrical resistance tomography technique for measuring velocity and

concentration profiles it has more advantages compared to other techniques such as no radiation

emission, the measuring device is not a bigger, it is possible for both field and laboratory

measurements, no skilled operators or safety precautions required, it is cost effective, compact

size and it gives acceptable results. Although electrical resistance tomography is more

advantageous, the results are still not accurate due to its image resolution. For the present

experimental setup, it is the best suitable device for measuring velocity and concentration

profiles. For the case of temperature profile measurement infrared thermography is suitable.

Through the calculation part it can be concluded that the best fit parameters to the experimental

stand. Thanks to the Excel sheets for performing a huge calculation and providing an accurate

result. The calculation part helps to avoid the trial and error method for the experimental stand.

In the thesis there are several approaches which have been made for the setup of experimental

stand as discussed previously about the gravitational and pumping method. In our thesis, we are

using the pumping method based on that the experimental stand is designed for the working

condition. Therefore, we can optimize the power required for a motor for mixing and to run a

pump. On the other hand, for the heating device in this thesis there are three different types of

heating elements. All three devices enable heat transfer, but they cannot be chosen randomly or

assumed. In this case, the mathematical calculation provides an accurate result of every device.

Based on the calculation report, each part was designed for the setup of experimental stand.

A compact experimental stand with all functional unit is made perfectly by CAD modelling

software SOLIDWORKS 2016. CAD software helps to view the components in 3D which

makes more realistic and get better ideas for fine tune the experimental stand. After designing

of each part and they are assembled as shown in Figure 23. The bill of material provides detail

information about all components. Finally, the components are dimensioned in drawing sheet

and bill of materials is made for future setup of experimental stand as shown in appendices main

assembly EX – 10000 – MA, main assembly dimension EX – 10000 –01 – MSD , Jacket vessel

assembly EX – 10001 – JVA, Jacket vessel dimension EX – 10001 – 1 – JVD, Pipe line
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assembly EX – 10002 – PLA, Pipe line dimension EX – 10002 – 01 – PD, Storage vessel

assembly EX – 10003 – SVA, Storage vessel dimension EX – 10003 – 1 – SVD, Stands EX –

10004 – 1 – STD and Vertical and horizontal stand EX – 10004 – 1 – VHD.

Recommendations

It is clear from the literature review that magnetic resonance tomography enables a better result

compared to other measurement techniques but unfortunately it requires several conditions for

measurement. Once we satisfy all the conditions for MRI, then we can use it for the experimental

stand. For the case of jacketed vessel for heating, instead film wise condensation the drop wise

condensation can be used for better heat transfer. If dropwise condensation is preferred, the

outer surface of the mixing tank should be coated with a silicon or Teflon layer, so the vapor

condenses like a droplet and falls due to gravitational force. The calculation for the temperature

still it is possible to get more accurate results through stepwise calculation by a different of 1° C

or even less to get still accurate results. In this thesis, the different temperature is 5° C, so the

approximate results are obtained. For each step wise it contains 6 iterations. So, when it comes

to stepwise 1° C, it contains a total of 348 iterations and for both particle cases it will be 696

iterations.
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