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Overall

This work deals with the design and process design of a stand for measuring concentration,
temperature and velocity fields in heterogeneous flows. This is an extensive work on this topic,
which begins with a very successful research on the possibility of measuring these quantities
and their applicability to the measurement of heterogeneous flows. From the found literature
sources, the methods that are most suitable with regard to various factors (price, accuracy,
work safety ...) are then selected. The great pity is the absence of any comparison table /
research summary, which would summarize the findings of the research and help the reader to
orient themselves without any problems.

Components are then designed for the specified limits of the measuring device. Author
proposes two possibilities of operating such a device, either by gravity or by a pump. He
prepared a process calculation for both variants and chose the more suitable one - a closed
cycle with a pump drive with a frequency converter, which also seems more suitable to me.

In the next part of the work, author deals with the design of heating equipment for the
possibility of operating measuring equipment at different temperatures. Again, various
concepts are proposed, the most suitable of which is selected, heating through a duplicator
jacket on an agitated vessel, which prepares a homogeneous mixture for measurement. I kind
of miss some possibility of direct heating using electric current (heating coils, heating belts ...),
which would allow easier regulation. Author chose heating using steam, which will condense
in the duplicator jacket.

At the end of the work, author selected components that correspond to the process calculation
and performed several structural design calculations. The resulting device is more of a
conventional design. It is a great pity that at the end of the work there is not at least a price
estimate of such equipment or an approximate price of individual components. The work is
supplemented by very basic drawing documentation.

Formal comments and mistakes

The text of the thesis contains a very large amount of information and calculations and it is
relatively difficult for readers to understand that. The text is very incomprehensible to readers
unfamiliar with this field of study.

I see the problem in the inconsistent numbering of equations, of which only some are reported.
And couldn’t the result of the equation be written directly into the equation from which the

result was calculated? Sometimes there is a sign for the vector product in the equations, which
surprised me quite a bit.

I was very stunned about writting values with decimals, eg Reynolds number Re = 1.70 e−02

looks very, very strange and I would definitely not use it anymore (except that is wrong).

A very interesting style of citation is also used, where the beginning of the work is done in the
form of numbering from one onwards according to the occurrence of the publication [1],[2]...
and suddenly a citation [67] appears. Next time, please also request a uniform format for
individual citations.

More serious comments and mistakes

I do not see any fundamental comments or mistakes on the content in this thesis.

Final evaluation

Despite a large number of small and / or formal mistakes, the work is very extensive and
certainly beneficial. The student clearly demonstrated the ability to orient themselves in the
difficult area of heterogeneous flows and to prepare the entire measuring equipment with the
help of acquired knowledge and to select components that will serve this purpose.

Unfortunately, the work is at the level it is, I think that more precise work with the text would
lift this work very highly.

Evaluation: very good (B)

Questions

• I am not an expert in measuring the flow of suspensions, but can you estimate the
measurement error (or difference) using the selected flow meter in the case of pure water
and water with 30% glass balls? I don’t need a long answer, it’s enough for me: the
difference is 30%, the difference is 5%, it makes no difference ...

• When calculating agitated vessel dimensions, you assume a diameter of the vessel is
0.496 meters. Why? Is there any reason for this dimension? Do you want to use an
existing vessel?

• In Chapter 4, you calculated NPSH 3.5 and 6 meters for the pumping method (winning
and realized method). Can you compare this value with the minimum NPSH value of
your selected pump? Is the selected pump suitable in terms of the minimum pressure in
front of the pump?

• In your Figure 24 (or the drawing EX - 10001 - JVA) there is a hole for condensate drain
at the top. Is this a mistake? Because this way the duplicator jacket would have to be
completely filled with condensate for this drain to start working.
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